津島市スポーツ推進審議会議事録

                    日時 平成 27 年 6 月 30 日（火）

                       午後２時～午後３時 00 分

                    場所 錬成館１階 礼の間

出席者 審議会委員 水谷会長、大鹿副会長、那須委員、木村委員、奥村委員、

黒部委員、遠藤委員

    事 務 局 長谷川事務局長、落合課長、鈴木主査、浅岡統括主任

１ あいさつ

 議長あいさつ（水谷会長）

２ 議題

(1) スポーツ施設及び利用状況について

事務局：・錬成館、津島総合プール、市営球場、市営庭球場、葉苅スポーツの

家、生涯学習センター、都市公園施設（東公園）多目的広場等の概

要を説明する。

    ・各施設の利用人数を報告する。

委 員：質疑なく了承される。

(2) スポーツ事業実施状況について

事務局：・平成 26 年度各種大会状況を報告する。

    ・平成 26 年度スポーツ教室の状況を報告する。

    ・平成 26 年度総合型地域スポーツクラブ事業を報告する。

    ・平成 26 年度指定管理者主催事業を報告する。

    ・平成 26 年度スポーツ事業計画を報告する。

委 員：・津島天王川マラソンは、１０年以上も子供と参加させていただいて

いる。毎年のようだがマイクの調子がわるく聞こえにくいことがあ

る。せっかく良い大会なので、事前に調整しその様な事がないよう

にしてほしい。

会 長：・音響は、事前に確認をするようにお願いする。

    ・津島天王川マラソン大会は、親子で参加でき、順位も関係なく楽し

める大会である。現在参加人数が 700 人余りだが、これを倍の 1500

人にしていきたいと考えている。

委 員：・ＰＴＡ連合会でより一層参加していただくように呼びかけていく。

 (3) スポーツ団体育成について

事務局：・主な団体で、津島市体育協会、津島スポーツ少年団、津島スポーツ

クラブホワイトウイングズがある。

会 長（津島市体育協会会長）：・体育協会は、最初 20 団体あったが、スキー

団体が退団したため 19 団体となっている。平成 27 年度には、休部し

ていた陸上部を復活させた。この次はスキー部を復活させたい。少林

寺拳法も増やしてほしいとの意見もあるが、空手とか少林寺拳法はい

ろいろな流派があり一つにまとまっていない。柔道も最初はたくさん

の流派に分かれていたがそれを統一してきた。まずは、一本に統一す

ることが必要である。

委 員（津島スポーツクラブホワイトウイングズ会長）：・会員数が減ってきて

いる。教育長に依頼し、各小学校に案内を配布するなど協力してい

ただいた。今年は平成 25 年度の 275 名以上に会員が増えるのではな

いかと予想している。

    ・高齢者向けの方に、ポールウォーキングを紹介していこうと考えて

いる。このポールウォーキングは天王川公園で第 1 土曜日に朝 7 時

30 分から約 1 時間あまり行っている。本来のホワイトウイングズの

活動の時間帯と重ならない。

    ・会員数が減った割には、活動時の参加者は多くなっている。今年の

会員の方は熱心な方が多い。

    ・スポーツ少年団に参加していない子供がこのクラブに参加している。

会 長：・ホワイトウイングズは、予算の補助を受けずに行っている。そのク

ラブの会長を尊敬している。人がいないときがあったらいつでも言

ってください。協力する。このクラブはいろんな方が参加していて

底辺が広い。

委 員（津島スポーツクラブホワイトウイングズ会長）：・体協の加盟団体の方

に指導をしていただいている。

 (4)錬成館耐震改修等工事について

事務局：・耐震工事は、構面内鉄骨ブレース補強を行う。なおそのブレース補

強を外側ではなく内側から行い、錬成館の外観を損なわないように

配慮した。また、天井の耐震化改修工事も行う。

委 員：質疑なく了承される。

 (5) その他

会 長：・生涯学習センターに、スポーツジムを設置してはどうか。津島には 2

箇所民間のスポーツジムがある。津島市体育協会の方もたくさん行

っている。愛西市にもある。南文化センターにも 2 台ぐらいのラン

ニングマシーンがある。

会 員：・ある程度、仕事など卒業した人は、体がなまっている。これからは

高齢者が増えてくる。あちらこちらにスポーツジムがあっても良い

と思う。

会 員：・市営球場において、高校野球の予選会場から外れている。フェンス

や他の設備などを含め老朽化が原因と思われる。またバックスクリ

ーンに名前が電光掲示板で表示できない。愛知県の西側の地域で利

用価値のある球場である。球場は子供たちの憧れの場所でなければ

ならない。そのような市営球場に復活できないか。夢のある話をし

てほしい。市営球場にスポンサーを募ればよい。

会 長：・高校野球の予選会の会場にならなくなったのは、駐車場の問題もあ

った。

会 長：・本日の議題に関する審議を終わります。

スポーツ推進審議会委員名簿

会 長 水谷 正勝

副会長 大鹿 泰当

委 員 那須 丞

    木村 智衆

    奥村 嘉浩

    遠藤隆一郎

    平野 典男